
物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備考

関西国際空港電気設備保全業務
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
りんくう電設（株）
大阪府泉佐野市松原２－４－４４

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

63,314,352円 62,920,000円 99.3%

令和2年度 小松空港用除雪車5台点検整備
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月23日
千代田機電（株）
石川県金沢市新保本４－６５－１２

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

3,696,751円 3,608,000円 97.5%

広島空港有害鳥類防除業務請負
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
（一財）航空保安協会
東京都港区虎ノ門１－１６－４

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

27,701,855円 27,698,000円 99.9%

令和2年度 官報公告等掲載契約
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
（独） 国立印刷局
東京都港区虎ノ門２－５－２１

官報への掲載手続きは、左記相手方のみが行っ
ていることから会計法第29条の3第4項、予算決
算及び会計令第102条の4第3号の規定を適用
し、左記相手方と随意契約を締結したものであ
る。

9,596,510円 9,596,510円 100.0%

令和2年度 飛行情報管理システム等運用支援（大
阪航空局管内）

梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
日本電気（株） 関西支社
大阪府大阪市中央区城見１－４－２４

本作業を適切かつ確実に履行できる者は、当該
装置の製造業者であり、本作業を実施するため
に必要な知的財産権及び技術情報を有している
当該業者のみであるため、会計法第29条の3第4
項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

103,191,476円 99,000,000円 95.9%

令和2年度 特定飛行場航空機騒音測定局保守等作
業

梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
日本音響エンジニアリング（株）
東京都墨田区緑１－２１－１０

本作業を適切かつ確実に履行できる者は、当該
装置の製造業者であり、本作業を実施するため
に必要な知的財産権及び技術情報を有している
当該業者のみであるため、会計法第29条の3第4
項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

5,252,572円 5,163,870円 98.3%

令和2年度 放送受信契約
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
NHK営業サービス（株）
大阪府大阪市中央区常盤町１－３－８

放送受信料については放送法第64条第1項に規
定されており、契約相手先が特定されているこ
とから、会計法第29条の3第4項、予算決算及び
会計令第102条の4第3号の規定を適用し、左記
相手方と随意契約を締結したものである。

2,207,639円 2,207,639円 100.0%

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備考

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

令和2年度 工事・業務実績情報等提供業務
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
（一財）日本建設情報総合センター
東京都港区赤坂５－２－２０

本作業を適切かつ確実に履行できる者は、当該
装置の製造業者であり、本作業を実施するため
に必要な知的財産権及び技術情報を有している
当該業者のみであるため、会計法第29条の3第4
項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである

1,335,714円 1,335,714円 100.0%

設備管理に関する作業（高度監視システム）
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
エヌ・ティ・ティ・コミュニケーショ
ンズ（株）
東京都千代田区大手町二丁目３番１号

航空保安施設の設置にあたり、周辺には既存の
航空局所管施設が存在しないため、通信回線、
電源確保の可否及び、所要の通信覆域を確保す
るための空中線の設置場所の有無を条件に検討
を行った結果、これら全ての条件を具備する場
所は左記事業者所有の建物以外にないことか
ら、会計法第29条の3第4項、予算決算及び会計
令第102条の4第3号の規定を適用し、左記相手
方と随意契約を締結したものである。

1,980,000円 1,980,000円 100.0%

設備管理に関する作業（長浜AEIS）
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
西日本電信電話（株）
大阪府大阪市北区中之島６－２－２７

航空保安施設の設置にあたり、周辺には既存の
航空局所管施設が存在しないため、通信回線、
電源確保の可否及び、所要の通信覆域を確保す
るための空中線の設置場所の有無を条件に検討
を行った結果、これら全ての条件を具備する場
所は左記事業者所有の建物以外にないことか
ら、会計法第29条の3第4項、予算決算及び会計
令第102条の4第3号の規定を適用し、左記相手
方と随意契約を締結したものである。

2,348,280円 2,348,280円 100.0%

車両借上契約（下地島地区）
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
みなとタクシー（名）
沖縄県宮古島市平良字下里１２１４番
地の２

企画競争を行ったところ、左記相手方の企画提
案書が特定されたことから、会計法第29条の3
第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結し
たものである。

2,006,880円 2,006,880円 100.0%

車両借上契約（宮古島地区）
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
みなとタクシー（名）
沖縄県宮古島市平良字下里１２１４番
地の２

企画競争を行ったところ、左記相手方の企画提
案書が特定されたことから、会計法第29条の3
第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結し
たものである。

2,160,410円 2,160,410円 100.0%

令和2年度 関西空港事務所庁舎冷熱・温熱 熱需
給

梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
関西国際空港熱供給（株）
大阪府泉南郡田尻町泉州空港中１

関西国際空港内で冷熱及び温熱を供給すること
ができる唯一の業者であるため、会計法第29条
の3第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3
号の規定を適用し、左記相手方と随意契約を締
結したものである。

38,731,911円 38,731,911円 100.0%

長崎空港航空保安施設用地借用
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
長崎県
長崎県長崎市尾上町３－１

航空保安用地等に供するため、会計法第29条の
3第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号
の規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結
したものである。

7,103,396円 7,103,396円 100.0%



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備考

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

土地の一時使用目的賃貸借契約
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
中部国際空港（株）
愛知県常滑市セントレア一丁目１番地

航空保安用地等に供するため、会計法第29条の
3第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号
の規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結
したものである。

4,960,366円 4,960,366円 100.0%

埋設管路の一時使用契約
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
中部国際空港（株）
愛知県常滑市セントレア一丁目１番地

航空保安用地等に供するため、会計法第29条の
3第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号
の規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結
したものである。

3,378,719円 3,378,719円 100.0%

中部国際空港マルチラテレーション設備設置に係
る賃貸借

梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
中部国際空港（株）
愛知県常滑市セントレア一丁目１番地

航空保安用地等に供するため、会計法第29条の
3第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号
の規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結
したものである。

12,315,863円 12,315,863円 100.0%

中部国際空港用地賃貸借
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
中部国際空港（株）
愛知県常滑市セントレア一丁目１番地

航空保安用地等に供するため、会計法第29条の
3第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号
の規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結
したものである。

211,144,932円 211,144,932円 100.0%

中部空港事務所職員宿舎賃貸借
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日 個人情報保護法に基づき記載しない

職員宿舎に供するため、会計法第29条の3第4
項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

2,136,000円 2,136,000円 100.0%

熊本空港事務所職員宿舎賃貸借
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
（株）トムス
熊本県熊本市中央区新屋敷３－４－３

職員宿舎に供するため、会計法第29条の3第4
項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

1,140,000円 1,140,000円 100.0%

石垣空港出張所職員宿舎賃貸借
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
住宅情報センター（株）
沖縄県宮古島市字西里１１０７－７

職員宿舎に供するため、会計法第29条の3第4
項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

4,584,000円 4,584,000円 100.0%



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備考

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

宮古空港・航空路監視レーダー事務所職員宿舎賃
貸借

梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
住宅情報センター（株）
沖縄県宮古島市字西里１１０７－７

職員宿舎に供するため、会計法第29条の3第4
項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

3,060,000円 3,060,000円 100.0% 

福岡空港用地借上
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
福岡市
福岡市中央区天神１－８－１

航空保安用地等に供するため、会計法第29条の
3第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号
の規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結
したものである。

368,277,470円 368,277,470円 100.0%

福岡空港用地借上
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
福岡市
福岡市中央区天神１－８－１

航空保安用地等に供するため、会計法第29条の
3第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号
の規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結
したものである。

2,161,185円 2,161,185円 100.0%

福岡空港用地借上
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
福岡市
福岡市中央区天神１－８－１

航空保安用地等に供するため、会計法第29条の
3第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号
の規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結
したものである。

6,167,136円 6,167,136円 100.0%

移転補償事務等委託契約（令和2年度現年分）
梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
（独）空港周辺整備機構
福岡県福岡市博多区博多駅東２-１７-
５

公共用飛行場周辺における航空機騒音による障
害の防止等に関する法律の規定等により契約の
相手方が一に定められているために、会計法第
29条の3第4項、予算決算及び会計令第102条の4
第3号の規定を適用し、左記相手方と随意契約
を締結したものである。

356,379,000円 356,379,000円 100.0%

緩衝緑地帯等整備事務委託契約（令和2年度現年
分）

梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
（独）空港周辺整備機構
福岡県福岡市博多区博多駅東２-１７-
５

公共用飛行場周辺における航空機騒音による障
害の防止等に関する法律の規定等により契約の
相手方が一に定められているために、会計法第
29条の3第4項、予算決算及び会計令第102条の4
第3号の規定を適用し、左記相手方と随意契約
を締結したものである。

74,672,000円 74,672,000円 100.0%

令和2年度松山空港エアフロントオアシス施設維持
運用管理委託

梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
松山市
愛媛県松山市二番町４－７－２

エアフロント・オアシス整備事業の実施方針に
基づく地方公共団体との取決めにより、契約の
相手方が一に定められているために、会計法第
29条の3第4項、予算決算及び会計令第102条の4
第3号の規定を適用し、左記相手方と随意契約
を締結したものである。

1,372,040円 1,372,040円 100.0%



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備考

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

令和2年度高知空港エアフロントオアシス施設維持
運用業務委託

梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
高知県
高知県高知市丸の内１－２－２０

エアフロント・オアシス整備事業の実施方針に
基づく地方公共団体との取決めにより、契約の
相手方が一に定められているために、会計法第
29条の3第4項、予算決算及び会計令第102条の4
第3号の規定を適用し、左記相手方と随意契約
を締結したものである。

1,412,324円 1,412,324円 100.0%

旧名古屋空港（春日井市）エア・フロントオアシ
ス施設維持運用業務委託

梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
春日井市
愛知県春日井市鳥居松町５－４４

エアフロント・オアシス整備事業の実施方針に
基づく地方公共団体との取決めにより、契約の
相手方が一に定められているために、会計法第
29条の3第4項、予算決算及び会計令第102条の4
第3号の規定を適用し、左記相手方と随意契約
を締結したものである。

1,178,848円 1,178,848円 100.0% 

旧名古屋空港（小牧市）エア・フロントオアシス
施設維持運用業務委託

梅野 修一
大阪航空局
大阪府大阪市中央区大手前4-1-76

令和2年4月1日
小牧市
愛知県小牧市堀の内３－１

エアフロント・オアシス整備事業の実施方針に
基づく地方公共団体との取決めにより、契約の
相手方が一に定められているために、会計法第
29条の3第4項、予算決算及び会計令第102条の4
第3号の規定を適用し、左記相手方と随意契約
を締結したものである。

1,770,039円 1,770,039円 100.0% 

令和2年度 中部空港事務所給排水施設利用契約
井ノ口 寛
中部空港事務所
愛知県常滑市セントレア1-1

令和2年4月1日
中部国際空港（株）
愛知県常滑市セントレア１－１

中部国際空港内の給排水施設は中部国際空港
（株）が整備し管理を行っており、当庁舎の給
排水設備についても当該施設に連接した構造と
なっている。
よって、当所に上下水道を供給できるのは上記
業者しかいないため、会計法第29条の3第4項、
予算決算及び会計令第102条の4第3号の規定を
適用し、左記相手方と随意契約を締結したもの
である。

7,287,060円 7,287,060円 100.0%

令和2年度 中部空港事務所熱需給契約
井ノ口 寛
中部空港事務所
愛知県常滑市セントレア1-1

令和2年4月1日
中部国際空港エネルギー供給（株）
愛知県常滑市セントレア１－１

当庁舎の事務室等の一般空調及び給湯設備は、
熱源を受給し使用する設計となっている。中部
国際空港内のエネルギー供給システムについて
は、中部国際空港エネルギー供給（株）により
エネルギー供給プラント及びコージェネプラン
トが建設され、蒸気、温水及び冷水を各施設に
供給することとなっている。
よって、当所が熱供給を受給できるのは上記業
者しかいないため、会計法第29条の3第4項、予
算決算及び会計令第102条の4第3号の規定を適
用し、左記相手方と随意契約を締結したもので
ある。

24,194,981円 24,194,981円 100.0% 

令和2年度 中部空港外4カ所機械設備保全業務
井ノ口 寛
中部空港事務所
愛知県常滑市セントレア1-1

令和2年4月1日
日本空調システム（株）
愛知県名古屋市東区白壁１－９

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

39,898,860円 39,875,000円 99.9% 

令和2年度出雲空港航空保安用電気設備保守点検
河合 良則
大阪空港事務所
大阪府豊中市蛍池西町3-371

令和2年4月1日
（一財）中国電気保安協会
広島県広島市東区二葉の里三丁目５番
７号

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

1,727,794円 1,705,000円 98.6% 

令和2年度南紀白浜空港航空保安用電気設備保守点
検

河合 良則
大阪空港事務所
大阪府豊中市蛍池西町3-371

令和2年4月1日
三和電気土木工事（株）
大阪府大阪市北区南森町１丁目４番１
９号

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

1,864,304円 1,815,000円 97.3% 



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備考

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

令和2年度大阪国際空港機械設備保全業務
河合 良則
大阪空港事務所
大阪府豊中市蛍池西町3-371

令和2年4月1日
東芝テクノシステム（株）大阪支店
大阪府大阪市北区天神橋３－６－２６

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

13,915,458円 13,860,000円 99.6% 

令和2年度平田ARSR外1カ所無停電電源設備等保守
業務

河合 良則
大阪空港事務所
大阪府豊中市蛍池西町3-371

令和2年4月1日
（一財）中国電気保安協会
広島県広島市東区二葉の里三丁目５番
７号

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

1,951,665円 1,947,000円 99.7% 

令和2年度岡山空港外2カ所発電設備等保守業務
河合 良則
大阪空港事務所
大阪府豊中市蛍池西町3-371

令和2年4月1日
旭テクノプラント（株）
岡山県倉敷市新田２４０３番地の１

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

1,507,271円 1,485,000円 98.5% 

令和2年度大阪国際空港無停電電源設備等保守業務
河合 良則
大阪空港事務所
大阪府豊中市蛍池西町3-371

令和2年4月1日
宏電エテック（株）
大阪府大阪市中央区南船場１丁目４番
２７号

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

1,711,141円 1,650,000円 96.4% 

令和2年度車両借上契約（福岡自動車（株））
佃 健次
福岡空港事務所
福岡県福岡市博多区上臼井字屋敷295

令和2年4月1日
福岡自動車（株）
福岡県福岡市博多区月隈１－７－５

企画競争を行ったところ、左記相手方の企画提
案書が特定されたことから、会計法第29条の3
第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結し
たものである。

2,790,000円 2,790,000円 100.0% 

令和2年度九州地区ブロック管理運用監視システム
等保守請負

佃 健次
福岡空港事務所
福岡県福岡市博多区上臼井字屋敷295

令和2年4月1日
東芝インフラシステムズ（株）電機
サービスセンター九州支店
福岡県福岡市中央区長浜２－４－１

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

1,646,449円 1,595,000円 96.8% 

令和2年度鹿児島空港飛行場灯火・電力監視制御装
置保守請負

谷本 明敏
鹿児島空港事務所
鹿児島県霧島市溝辺町麓838

令和2年4月1日

東芝インフラシステムズ（株）電機
サービスセンター九州支店
福岡県福岡市中央区長浜二丁目４番１
号

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

11,367,474円 11,000,000円 96.7% 

令和2年度 10000立級化学消防車（鹿児島800は
1477）定期点検整備

谷本 明敏
鹿児島空港事務所
鹿児島県霧島市溝辺町麓838

令和2年4月1日
南九州日野自動車（株）
鹿児島県鹿児島市宇宿二丁目２８番２
４号

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

3,064,566円 2,970,000円 96.9% 

令和2年度 鹿児島空港事務所車両借上契約
谷本 明敏
鹿児島空港事務所
鹿児島県霧島市溝辺町麓838

令和2年4月1日
第一交通（株）
鹿児島県薩摩川内市向田本町９－８

企画競争を行ったところ、左記相手方の企画提
案書が特定されたことから、会計法第29条の3
第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結し
たものである。

1,127,400円 1,127,400円 100.0% 



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備考

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

令和2年度 那覇空港警備業務請負
伊藤 聡司
那覇空港事務所
沖縄県那覇市安次嶺531-3

令和2年4月1日
首都圏ビルサービス（協組）
東京都港区赤坂１－１－１６

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

199,899,282円 198,000,000円 99.0% 

令和2年度 那覇空港事務所車両借上契約
伊藤 聡司
那覇空港事務所
沖縄県那覇市安次嶺531-3

令和2年4月1日
沖東交通事業（協組）
沖縄県西原町字小橋川９０－１

企画競争を行ったところ、左記相手方の企画提
案書が特定されたことから、会計法第29条の3
第4項、予算決算及び会計令第102条の4第3号の
規定を適用し、左記相手方と随意契約を締結し
たものである。

5,690,095円 5,690,095円 100.0% 

石垣空港航空保安用電気設備保守点検
伊藤 聡司
那覇空港事務所
沖縄県那覇市安次嶺531-3

令和2年4月1日
下地島空港施設（株）
沖縄県宮古島市伊良部字佐和田１７２
７

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

1,385,651円 1,320,000円 95.2% 

下地島空港外航空保安用電気設備保守点検
伊藤 聡司
那覇空港事務所
沖縄県那覇市安次嶺531-3

令和2年4月1日
下地島空港施設（株）
沖縄県宮古島市伊良部字佐和田１７２
７

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

4,042,174円 3,850,000円 95.2% 

令和2年度車両借上契約（広島）
力丸 安幸
広島空港事務所
広島県三原市本郷町善入寺64-34

令和2年4月1日
（有）白市交通
広島県東広島市高屋町小谷３３７４-１

企画競争を実施した結果、当該者の企画提案書
を特定し、会計法第29条の3第4項により随意契
約を締結した。

9,000,000円 9,000,000円 100.0% 

令和2年度軽油購入単価契約
力丸 安幸
広島空港事務所
広島県三原市本郷町善入寺64-34

令和2年4月1日
広島空港給油施設（株）
広島県三原市本郷町善入寺９４-２２

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

1,709,068円 1,678,883円 98.2% 

広島空港飛行場灯火・電力監視制御装置保守請負
力丸 安幸
広島空港事務所
広島県三原市本郷町善入寺64-34

令和2年4月1日
東芝インフラシステムズ（株）
電気サービスセンター中国支店
広島県広島市中区鉄砲町７-１８

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

5,809,944円 5,775,000円 99.3% 

岩国空港飛行場灯火・電力監視制御装置保守請負
力丸 安幸
広島空港事務所
広島県三原市本郷町善入寺64-34

令和2年4月1日
東芝インフラシステムズ（株）
電気サービスセンター中国支店
広島県広島市中区鉄砲町７-１８

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

3,275,534円 3,190,000円 97.3% 

岡山空港航空保安用電気設備保守点検
力丸 安幸
広島空港事務所
広島県三原市本郷町善入寺64-34

令和2年4月1日
旭テクノプラント（株）
岡山県倉敷市新田２４０３番地の１

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

2,092,114円 2,090,000円 99.8% 



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備考

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

令和2年度今の山ARSR外1カ所無停電電源設備等保
守業務

平位 頼幸
高知空港事務所
高知県南国市物部

令和2年4月1日
南海ヤンマーディーゼル販売（株）
高知県高知市布師田３９７８-６

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

1,025,358円 1,023,000円 99.7% 

北九州空港停止線灯監視制御装置保守請負
安藤 勲
北九州空港事務所
福岡県北九州小倉南区空港北町6番

令和2年4月1日
東芝インフラシステムズ（株）電機
サービスセンター 九州支店
福岡県福岡市中央長浜二丁目４番１号

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

5,814,824円 5,720,000円 98.3% 

令和2年度長崎空港事務所庁舎等清掃作業
山内 諒
長崎空港事務所
長崎県大村市箕島町593-2

令和2年4月1日
（有）長崎美研社
長崎県大村市竹松本町１０３５番地２

一般競争入札を行ったところ、再度の入札をし
ても落札者が無かったことから、会計法第29条
の3第5項、予算決算及び会計令第99条の2の規
定を適用し、左記相手方と随意契約を締結した
ものである。

2,116,224円 2,013,000円 95.1% 

令和2年度 軽油購入（那覇空港）
伊藤 聡司
那覇空港事務所
沖縄県那覇市安次嶺531-3

令和2年4月1日
（株）りゅうせきライフサポート
沖縄県浦添市西洲２－２－３

自動車等の給油については、消防法第三章に基
づき、タンクローリー等からの直接給油が禁じ
られている。また、国際民間航空条約（ICAO）
により、「飛行場における防災レベルは、決定
された飛行場カテゴリーに適切なものでならな
ければならない」となっており、24h運用空港
である那覇空港においては、現状の消防能力を
空港内で維持するためには、消防車両等を場外
に出すことはできない。加えて、大型化学消防
車両が場外を通行する場合は、空港から目的地
までの間の道路使用許可を警察と沖縄県へ申請
し、その許可までに1ヶ月以上要することか
ら、給油のために申請を行うのは現実的でな
い。以上の理由から、消防車両については、空
港内に施設を有する給油取扱所において給油す
る必要があるため、会計法第29条の3第4項、予
算決算及び会計令第102条の4第3号の規定を適
用し、左記相手方と随意契約を締結したもので
ある。

2,726,300円 2,584,811円 94.8% 
令和3年2月9日
追加掲載


